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W IAD O M O ŚCI K R A JO W E .

—  Z W ićdnia d. Ą. Stycznia. —
W - c. k. wojsku zaszły następujące odmiany: 

Mianowani zostali : Jó zef lir. Radetzky , Jene-
rai ja z d y , ad Ictus dowodzącego Jenerała w 
W ęgrzech  , Komraemlantein w Ołomuńcu. JW ys. 
F ilip  X iaze H esssn-Hom burg , Feldmarszałek- 
Lejtnant i dowodzący w Galicyi , Jenerałem do
wodzącym w IłJyryi, Austryi i Tyrolu. Ignacy 
Baron L ed e rer, Feldmarszałek Lejtnant i Jene
rał dyw izyi > Jenerałem dowodzącym w Mora- 
w ji. Karol lir . Cicałart, Feldmarszałek Lejtnant 
i Jenerał dyw izyi, dodany ad latus Jen. dowo
dzącemu w W ęgrzech. Karol Baron Krojher de 
Helmfels , Feldmarszałek Lejtnant L dowódzca 
wojskowy wyższej Austryi w  Lincu , mianowany 
Kominendanlein twierdzy w Koeniggraetz , a 1- 
gnacy łlrab. H nrdegg, Feldmarszałek Lejtnant i 
Jenerał d y w iz y i, na tegoż miejscu dowódzca 
wojskowym tamże. Józef Baron Slutterheiin, 
Feldmarszałek Lejtnant, tymczasowie dowodzą
cy Jenerał w Galicyi i Franciszek X a w e r y  R ich 
ter de Binnenthał, Feldmarszałek - Lejtnant i 
Kommendant twierdzy w W enecyi , upoważnio
ny tymczasowie do zawiadowania jeneralnem do
wództwem Łoinbardzko-W enechiein , otrzymali 
godność tajnych Radzców , bezpłatnie. —  P o n -  
nieni zostali: na Feldmarszałków Lejtnanlów: J e 
nerałowie M ajorow ie: Dymitry Baron Radosse- 
rich z Piados, Radzca nadworny w ojenn y, na 
swojej posadzie , i A lojzy Gollner de Golden- 
fels ; na Jenerałów Majorów , Pułkownicy : J.K. 
WvS. Gustaw X iążę W a z a , z pułku Cesarza A- 
lrftandra , dowódzca batalijonn grenadyjerów ; Ka
jetan Baron Bianclii , dowódzca wojsk Parineń- 
skicli ua swojej posadzie. I tiłkownikami zostało 
4 Podpułkow ników , Podpułkownikami 9 Ma;0- 
r ó w , a Majorami 10 Kapitanów.

W IAD O M O ŚCI ZAG RAN ICZN E. 

K rólestw o Polskie.

—  7i lV arszaw y.  —
N. Cesarz Jmć wyrokiem swoim z rl. 1 /(■ W rz. 

ustanowił statuty orderu Ś. Stanisława. Główne 
przepisy są następujące: Św ięto orderowe ob
chodzone będzie każdego roku w d. 8. Maja ,

jako w dzień Ś. Stanisława. Order ten zostaje 
jak dotąd na 4 klassy podzielony. Otrzymanie 
orderu pierwszej klassy, wynosi oraz do stanu 
szlacheckiego. Cesarz Jmć przeznacza zakono
wi tego orderu rocznie i 5o,ooo z łtp ., klórato 
siunina będzie między kommanderyje podzielona, 
a mianowicie : 9 kommanderij iszej klassy otrzy
mają po 4.000 z łp . ; 12 kominand. 2giej klassy 
po 2,5 o o  złp .; 24 kominand. 3ciej klassy po l 5oo 
zip. i 48 koinm and.^tej klassy po 1,000 złp.

Rost»yja.

N. Cesarz Jmć Rossyjski , raczył najłaskawiej 
reskryptem swoim z d. 10. (22.) Września r. z. 
ozdobić Jenerała Porucznika Barona M iiffling , 
orderem Śgo. W łodzim ierza iszej klassy, a to 
w osnowie następującej:

„Z d oła łeś W i?an nakoniec przy ciągłej g o rli
wości i przekonywającej wymowie swojej przed
stawić Dywanowi , niebezpieczeństwo jego po
łożenia , równie jak nasze szczere chęci zacho
wania Państw W . Porty od zgubnych skutków , 
któreby była przywiodła pomyślność tak sprzyja
jąca orężowi rossyjskiemu na drodze zwycięstw. 
Oceniając godnie rady W Pana , i własny uzna
jąc interes, zgodził się Dywan na rozpoczęcie 
kroków o przywrócenie pokoju. W ytrwała gor
liwość W Pana w  przyprowadzeniu do skutkute- 
go tak pożądanego zdarzenia, zjednała mu nie
zaprzeczone prawo do Naszej ła s k i, której chcąc 
świetne dać dowody , mianujemy W Pana Kawa
lerem orderu Ś. W łodzim ierza iszej klassy, któ
rego znaki mające się nosić stosownie do prze
pisu statutów przesyłam y."

„W P an u  przychylny
(podp.) M IK O ŁA J."

Gazety Berlińskie donoszą z Petersburga pod 
dnia 22. Grudnia: ,,P . Rennenkampf, Podko
morzy i P oseł W . X ię ria  Oidenburgskiego na 
tutejszym D w orze , miał zaszczyt otrzymać dnia 
onegdajszego posłuchanie u N. Cesarza Jinci i 
N . Cesarzowi -j Jl!1 ci. Minister publicznego o- 
świecenia i Jenerał jazd y , X iążę  Lieven , nda- 
rzony został W . Krzyżem orderu Ś. W łodzim ie
rza pierwszej klassy, a Admirał M ordw inow , 
Członek Rady Państwa , ozdoba dyjamentowa or
deru Ś. Andrzeja. —  Rzeczyw isty Podkomorzy.,
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X in ‘/ę Galiczyn , przybył tu dnia wczorajszego 
z  Moskwy. —  Radzeń Stan u i Radzca przy lu- 
tejszein Poselstwie w W iedniu , Baron de Mejen- 
d orf, otrzymał klucz Szambelański. Jenerałowie 
M ajorowie : X iaże  Gorczaków 2 ., który sio od
znaczy ł w wojnie--z  Turkam i, Spasariew, Koin- 
liiendanl portowy w R e w lu , Orłowski Dyrektor 
w wydziale lasów marynarki, W ilson szef Ittd- 
wisarni w Ijora i W aehten t. posunieni są na 
Jenerałów Lejtnantów. Jenerał Major Perow- 
ski został mianowany Jenerałem Adjulantem Ce
sarza. W  marynarce , Kontr-Ad mira łow ię Kru- 
senstern i Rat ma nów , pierwszy Dyrektor korpu- 
sn kadetów marynarki, ostatni ze sztabu jeneral- 
nego marynarki , mianowani zostali W ice-Admi
rałami. —  Na mocy ukazu cesarskiego z d. 18. 
. m. dozwolono Kapelanom wojskowym powięk
szenie płacy , odpowiadające bardziej ich  stop
niowi i godności."

Dziennik Odeski z d, 2t, Grudnia (2, Sty
cznia) donosi:

—  Z  Odessy d. 21. Grudnia. —
W  ciągu ostatnich trzech dni nie zaszło nic 

ważnego ani w kwarantannie , aui w szpitalach. 
Stan zdrowia miasta jest zaspokajający. Chorzy 
podejrzani o zarazę , którzy się znajdowali w za
rażonej dzielnicy portowej kwarantanny , ukoń
czyw szy termin przepisany , przeniesieni są do 
dzielnicy podróżnych , gdzie pozostaną do końca 
drugiego terminu obserwacyjnego. Tym sposo
bem dzielnica zarażonych jest zupełnie wolna po 
raz pierwszy od miesiąca Maja.

Pułkownik gwardyi M ukanów, przeznaczony 
p rzez Cesarza Jinci dla przeprowadzenia Ambas
a d o rów  tureckich przez Moskwę do Petersbur
ga , przybył w tych dniach do Odessy z  kilko- 
j\ia Oficerami i nadwornemi ekwipażam i; zatru
dnia się óu tem wszystkiem , coby posłużyć mo
gło  do wygody i przyjemności w podróży Atn- 
bassadorów. Na każdćin stanowisku pocztowem 
tej drogi będzie dp 200 koni stało w gotowo
ści. Odjazd ich przeznaczony jest na «.!. 20. lub 
26, b. m. Z żalem będziem y się z nimi r* z- 
stawałi , ponieważ przez swoje przyjemną manjerc 
i grzeczność ujęli sobie publiczność Odessy.

Od d. i 5 . Pażdz. do d, 15 . Grudnia przybyło 
do naszego miasta 8848 w ozów , które przyw ió
zł)' 44,779 czetwerti zboża.

T u r c y ja .

—  Z Konstantynopola d. to . Grudnia. —

W  d. 27. z. m. przybył tu przez Rodosto Je
nerał Iłr. AIexy Ortów, pierw szy rossyjski P e ł
nomocnik podczas układów O pokój w Adryj.m0.

p o ln , a teraz upoważniony do nadzwyczajnego 
poselstwa swojego M onarchy, w towarzystwie 
Radzcy Stanu Buteniew a, który aż do przy
bycia P. Ribeanpierre będzie Sprawującym in- 
teressa przy W . P o rcie ; w d. 5. t. 111. miał po
słuchanie prywatne u W . Sułtana w koszarach 
Ram itczyftlik i  w ręczył inu własnoręczny list Ge- 
• sarza Jmci Rossyjskiego.

Pełnomocnicy Ottomańscy do układów o pokój 
w  Adryjanopolu także tutaj z tegoż miasta przy
byli i Sadik Effendi objął znowu swój urząd , 
jako pierwszy Defterdar (Minister finansów.) —  
W ie lk ie  zgromadzenie rady , które się regular
nie każdego tygodnia u Porty odbywa, a do któ
rego powołani są wszyscy wyżsi urzędnicy cy
w ilni i w ojskow i, wyjąwszy Ulem ów, domyślać 
sio każe, iż rząd zatrudnia sin gorliw ie pole
pszeniem wewnętrznej administracyi , szczegól
niej w wojskowości i zarządzie finansów.

M iedzy zaszleini niedawno odmianami w osa
dzeniu urzędów, zasługuje na uwagę złożenie z 
lirzedu i wygnanie do M ilyleny dotychczasowe
go Sachire iV« ir i ,  czyli Intendenta zaopatrywa- 
wania w żywność sto licy, Ahnieda Agi, przeciw 
ko którego zarządowi z w iciu stron zachodziły 
zażalenia; im jego miejsce mianowany został były 
dotąd dozorca magazynów zboża , Hadży W e łi 
Effendi.

B yły dotąd Mutessellim Alepu , Ali B e j , który 
sic podczas rozruchów w Alepo w ciągu tego 
latu zaszłych, odzn aczył, wyniesiony został na 
rzeczyw istego W ielkorządzcę Alepu , w stopniu 
Paszy trzytulnego. Ten sam stopień dano dotych- 
czasowemu Samlszakbejowi 7. TekUe i Hamid Ili, 
Ibrul.imowi Paszy. W  instrukcyjach dla tych no
wych W ielkorządzców , włożono szczególniej ten 
na nich obow iązek, aby w prowincyjach sobie 
powierzonych zajmowali się reformą wojskowa.

Doniesienia , które W . Porta odbiera z obwo
dów przez Rossyjan opuszczonych, są bardzo za
spokajające i dowodzą pomyślne w rażenie, ja
kie sprawił wydany do Alego P aszy, dowódzcy 
w Adryjanopolu, iirm an, zapewniający chrześci
jańskim poddanym zupełni ainnestyję i puszcze
nie w niepamięć postępowania podczas zajęcia kraju 
przez nieprzyjaciela. Niebawem spodziewają się 
także przybycia W . W ezyra do Adryjanopolu z 
Szumłi.

Prussy.

Król Jmć rączy! Jenerałowi Lcjtnantowi Karlo- 
w itz , Gubernatorowi miasta W rocław ia, dać or
der or ła czerwonego l.  klasy z gałązką dębową.

R zeczyw isty tajny Radzca i Podkomorzy, Ale- 
xander Baron Humboldt, przybył z Petersburga 
do Berlina,
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Jenerał-Lejtnant i Jenerał dowodzący siódmym 
korpusem w ojska, Baron M u fiiin g , wyjechał z  
Beiiina do Petersburga.

Zjednoczone N iderlandy.

Dnia 21. Grudnia, podczas posiedzeń drugiej 
Izby Stanów holenderskich czytano ogłoszone 
hrółewshie postanowienie , obejmujące dwa pro- 
jekta tyczące się dziesięcioletniego i rocznego 
budżetu dochodów. JYlówią , że w lyin nowym 
lo-lelńim  budżecie, podatki od żywności i trun
ków są o ile być może zniżone, a ztąd wynikły 
brak dopełniony będzie przychodem z  cła w y
wozu , przywozu i przew ozu pieniędzy w becz
kach i cła na wodzie.

Gazeta wychodząca w  Luttich utrzym uje, że 
obadwa Uniwersytety w  Utrechcie i w Loeven 
mają być zniesione , a w  ostaluiem mieście ma 
być ustanowiony sąd wyższy.

W ielka Brytanija i Irlandyja.

D ziennik: Caledonian M ercury m ów i: Dowia
dujemy się z pewnego źródła , które nas jeszcze 
nigdy ilie zawiodło , iż X iążę Leopold Sasko- 
Koburgski jest ta osobą , która ma największe 
podobieństwo, że będzie Monarchą greckim. 
Francyja i Anglija jest za n im , aRossyja nie jest 
mu przeciwna.

Dzieńnik : T im es, zapew nia, i i  fałszem jest, 
ze Lord Jersej mianowany został W icekrólem  
lrlnndyi w miejscu X ięcia  Nortbiimberland.

W  dniu 22. Grudnia wprowadzona była sprawa 
do sądu : Kings Bcnch przeciw ko D zien
nikowi : Morning Journal , w osobach P P . Ale- 
rander, Goth i Fisher. Sędziow ie przysięgli, po 
wysłuchaniu bardzo obszernej obrony wyżej rze
czonych Panów i repliki adwokata korony, i po 
krótkiein naradzeniu się w pięciu minutach, uznali 
oskarżonych za winnych.

Francyja.
Minister spraw dudtownych i publicznego o- 

świecenia Guernon de Ranville pojechał do Caen, 
z  powodu zaszłej tamże śmierci swojego ojca.

Podług postanowienia w Monitorze um ieszczo
nego, pierwopis król. postanowienia , przez które 
luoś wyniesiony jest na godność Para, lub przenosi 
dziedziczną godność Para na innego, lub prze
znacza Parowi pensyją z uposażenia Izby Parów, 
ma być odtąd w Archiwum Izby Parów składane.

Dla przedsięw zięcia nowych wyborów w m iej
scu zmarłych Deputowanych Vauquelin i Chabron 
tle Solilhac , zwołane jtst Kollegijum  obwodowe 
wyborcze Depart. Calvados i Kołlegijuin wybor
cze Depart. wyższej L ig e r y , na dzień 23. i 25. 
Stycznia i 83o.

Monitor z dnia 24. Grudnia broni postępowa
nia rządu francuzkiego względem  600 portugal
skich zbiegów  przybyłych do F ran cyi, którzy 
z  początku pobierali od rządu francuzkiego re
gularnie dzienny ż o łd , Oficerowie po 3 fran., 
szeregow i po 1 fr. Później z S. Mało powieh- 
szej części popłynęli do O stendy, reszta ten 
sam żołd pobierała. Ci , którzy nie popły
nęli , i którzy nie mogli być dłużej ciężarem 
w owych miejscach swojego pobytu, rozproszyli 
się po kraju , i będą, wprawdzie nie jako korpus 
przez regularny ż o łd , lecz jako nieszczęśliwi 
cudzoziemcy, i nadal ile  potrzeba wspierani.

Dzienniki paryzkie utrzymują , że termin zw o
łania Izb zawsze jeszcze ma być ten sam , to jest, 
około połowy Lutego i 83o. Postanowienia zw o
łującego Izby spodziewają się w  b. m.

Pierwsza Izba sadu król. paryzkiego potwier
dziła wyrok pierwszej instancyi, podług której, 
P. Ouvrard kończący w dniu 24. Grudnia pięcio
letnie swoje w ięz ien ie , zostanie uwolniony.

P. Bert, odpowiedzialny jerent Dzieńnika han
dlow ego , pozwany został w dniu 29. Grudnia 
do szóstej Izby Sądu policyi poprawczej, ponieważ 
wzbraniał się umieścić całkow icie list Policyi 
Prefekta Mangin, jako odpowiedź na artykuł o od
dalenie ze służby urzędnika policyi Mangin, który 
tamże był za stryja Prefekta podany.

W łaściciele  Dzieun: Revu britanique, Revue 
francaise, Revue de P a r is , C orsaire, Figaro, 
Pandorę i t. d. inają ważną sprawę przeciwko 
Dzieńn: Voleur, Pirate, Gabinet de Lecture, C0111- 
p ila leu r, V olleur politique et litteraire i t. p . , 
żądają one wynagrodzenia za kradzieże i rozboje 
literackie, jakich się wspomnione Dzienniki prze
ciw onym miały dopuścić, i zakazu, iżby na 
przyszłość nic z nich nie wyjmowały.

Akademija francużka odprawiła w  d. 24. 
Grudnia posiedzenie , dla przybrania na nowo 
P P . Arnaud i Etienne za członków , na którem 

oiniino w ielkiego zimna zebrało się mnóstwo 
rajowców i cudzoziemców.

Gazety paryskie wychwalają zasługi wojska 
francuskiego, położone, przez niego w ostatnim 
czasie swojego pobytu w Grecyi tak dlp Gre
ków jakotei ogólnie przez odkrycie i odszuka
nie ważnych starożytności, przez wzniesienie 
twierdz w Morei, mianowicie arsenału w Napoli, 
przez przywrócenie spokojności gdzie była za
burzona;, przez wspieranie zarobkowości i ro l
nictwa i t. d.

Zapewniają , Se i 5oo ludzi -wojska francu
skiego pod rozkazami Jenerała Schneider w Mo- 
r e i , które miało do Francyi wracać, otrzymało 
przeciw ny rozkaz. Dziennik M eisager twierdzi, 
że Anglicy Nawaryn osadzili.
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Pewna dostojna osoba rozmawiając o sto
sunkach teraźniejszej polityki, miała powiedzieć 
do znamienitego cz ło w iek a: »Ze szczęście ludu 
jest celem troskliwości Króla. Bądź W Pan 
p ew ien , że Monarcha ndarzy kraj godnym no
wego rokit upominkiem.*

H iszpanija.

Królestwo Ich Mość Sycylijscy przybyli do 
Aranjuez w d. 8. Grudnia z południa , o trzech 
kwandransach na /(•

Gazeta Z d. 10. w  osobnym dodatku umie
ściła przepisy względem  obrzędów , które po
winny być zachowywane przy w jeździe Królo
wej Hiszpańskiej i jej dostojnych rodziców.

Kroi Hiszpański żeni się czwarty raz. P ierw 
sza jego małżonka była córką Ferdynanda IV. 
Sycylijskiego zm arłego 1819, druga, córką Kró
la Jana VI. P ortugalii; trzecia, córką X ięcia  
Maxymilijana Saskiego. X icżniczka Krystyna, 
która odprawi teraz wjazd do Madrytu, uro
dziła się d. 27. Kwietnia 1806 > i jest córka 
panującego teraz Króla oboje) S y c y lii , ze zwią
zku małżeńskiego z  Maryją jzabelią córką Króla 
Karola IV. Hiszpańskiego. Żeni się w ięc z wnu
czką swojego o jca, której siostrą przyrodna jest 
X iężna Berry a siostrą rodzoną, małżonka X iccia  
Hiszpańskiego , Don Frantisco.

A m e ry lta .

Gazety kartageńskie do d. i/p Października 
zawierają następujące bliższe szczegóły powsta
nia J e n e r a ł a  Kordowy. Nastąpiło ono w d n i u  
12. W rześnia w R io N egro w  prowincyi An- 
tioquia. W  początku połączył się Kordowa z  gu
bernatorem twierdzy , Jaratuillo i  jego bratem, 
którzy inu tylko 3o weteranów dostawili. Z  tą 
garstką poszedł ón do M edellin , gdzie żadnego 
nie doznał oporu. W  d. 13. wysłał depeszę 
dó Gubernatora prowincyi , w której w yłożył 
mu powody swojego powstania, i wezwał go, 
aby zw ołał -osoby sądowe i urzędników, i ka
zał onym zło żyć prżyśięgę, że się roszczeniom 
Oswobodziciela opierać będą i koułlytucyi 
w  Kukuta wierni powstaną. Zgromadzenie to 
nastąpiło w d.1 i 5 . W rześnia; na tein Jenerał 
Kordowa oskarżył O swobodziciela i Czarnemi 
kolorami w y s t a w i ł  nieszczęście, jakie tenże po
dług jego twierdzenia, na kraj ściągnął. Guber
nator prowincyi Zgodził się z nim w tej mierze.

Lud nie zdawał sie mieć w iele ochoty należeć 
do spisku, wszelako obojętnym b y ł względem  
samych zdrajców. Aby stawić czoło wojsku, 
któreby przeciw ko nim było wysłane , w ezw ali 
Kordowa i Jaramillo wszystkich mieszkańców 
płci inęzkićj od 14 do 5o roku do broni; śro
dek len nie odpowiedział ich oczekiwaniu. A l
b o w i e m ,  aby wyruszyć do Kauka, spodziwali 
sie mieć 1000 lu d zi, lecz ledw ie tylno 200 
zebrać zdołali. Miasto Antioijuia nie chciało 
do powstania p rzystąpić, w czćm go jeszcze 
poparł tamtejszy Biskup. —  Równie nie po
wiodło się buntownikom i w innych prowincy- 
jach ; z  miasta Remedios i z  wielu innych miast 
pouciekali wszyscy zdolni do broni mieszkańcy, 
aby nienależyó do buntu. W  d. 7. Paździer
nika przybyt pułkownik kolumbijski Urreta z 5oo 
ludzi piechoty , 200 huzarów i stosowną liczbą 
dział do Magangue , w d. 27. W rześnia wyru
szył Jenerał O ’ Łiary ze stolicy w 700 ludzi 
p iech oty, a w d. 7. Października przybył do 
Nare. Jego przednia straż w zięła w niew olę 
Oficera powstańców, nazwiskiem G iraldot, któ
ry z  20 ludzi stał wGuarumo. Raport urzędo
wy , z  którego te podania są czerpane, ko..czy 
zapewnieniem , że całe powstanie jeszcze przed 
końcem Października będzie uthuuione. Atoli 
z temi nadziejami niezgadznją się (jak mówią 
Gazety nowo jorkskie) prywatne listy z Bogoty 
T  d. 27. W rześnia. W ed łu g  tych listów Jenerał 
Kordowa miał być wprzód przynajmniej na pozór 
gorliwym  stronnikiem B oliw ara, i w ziął się do 
broni tylko dla tego, aby mu niedopuścił ujarz
mić ojczyznę swoją. »Na jego w ezwanie, (mó
wią między innemi owe listy, powstała większa 
część mieszkańców Antioquii, uzbroiła się i po
stanowiła w alczyć Za wolność. Za tym przy
kładem poszła prowiucyja Choco. Inne części 
rzeczypospolitej szukają tylko pierwszej sposob
ności. Dowódzca Prowincyi Pasto, Jenerał Oban- 
d a , zamyślał złączyć się z Kordową. Obawiają 
się naw et, aby powstanie to nierozciagnęło się 
aż do Bogoty.*
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